

भारत सरकार
सङ्क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 725
जिसका उत्तर 24.07.2025 को दिया जाना है
कर्नाटक में लंबित राष्ट्रीय राजमार्ग प्रस्ताव

725. श्री विश्वेश्वर हेगडे कागेरी:

क्या सङ्क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या कर्नाटक और उत्तर कन्नड़ क्षेत्र में राज्य राजमार्गों को राष्ट्रीय राजमार्गों में उन्नत करने के लिए कोई प्रस्ताव लंबित हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) कर्नाटक के उत्तर कन्नड़ जिले में चल रही राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की प्रगति की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ग) क्या सरकार को इन परियोजनाओं को पूरा करने में किसी बाधा का सामना करना पड़ा है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार ने इन परियोजनाओं को पूरा करने के लिए कोई समय-सीमा निर्धारित की है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

सङ्क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) सरकार को कर्नाटक राज्य सहित विभिन्न राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों से राज्यीय की सङ्कों को राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) घोषित/उन्नयन के प्रस्ताव प्राप्त होते रहते हैं। सरकार संपर्कता की आवश्यकता, पारस्परिक प्राथमिकता, यातायात स्तर और प्रधानमंत्री गति शक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान (एनएमपी) के साथ तालमेल की आवश्यकताओं के आधार पर समय-समय पर कुछ राज्यीय सङ्कों को राष्ट्रीय राजमार्ग के रूप में घोषित करने पर विचार करती है।

(ख) से (घ) कर्नाटक के उत्तर कन्नड़ जिले में चल रही राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का विवरण, उनकी वर्तमान स्थिति, वास्तविक प्रगति और पूर्ण होने की निर्धारित/संशोधित निर्धारित तिथि संबंधी विवरण अनुबंध में संलग्न है। इनमें से कुछ परियोजनाएं भूमि अधिग्रहण, वन संबंधी मुद्रों और संविदाकारों द्वारा धीमी प्रगति के कारण विलंबित हुई हैं।

अनुबंध

कर्नाटक में राष्ट्रीय राजमार्गों के लंबित प्रस्तावों के संबंध में श्री विश्वेश्वर हेगडे कागेरी द्वारा दिनांक 24.07.2025 को लोकसभा में पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 725 के भाग (ख) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

कर्नाटक के उत्तर कन्नड़ जिले में चल रही राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का विवरण, उनकी वर्तमान स्थिति, वास्तविक प्रगति और पूर्ण होने की निर्धारित/संशोधित निर्धारित तिथि संबंधी विवरण

क्रम सं.	परियोजना का नाम	राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या	कुल लंबाई (किमी)	कुल परियोजना लागत (करोड़ रुपये में)	संचयी वास्तविक प्रगति (में %)	निर्धारित/संशोधित निर्धारित समापन तिथि
1	एनएच-766ई के सिरसी - येकम्बि - हवारी खंड का पेंड शोल्डर सहित 2/4 लेन में का उन्नयन	766ई	74.98	313	15%	31.03.2027
2	एनएच-766ईई और एनएच-766ई के बेलेकेरे-कुमता - सिरसी खंड का पेंड शोल्डर सहित 2/4 लेन में उन्नयन	766ईई और 766ई	58.92	440	75%	31.12.2025
3	एनएच-66 पर कासरकोड से होन्नावर बंदरगाह तक सड़क संपर्कता	66	4.58	131	1%	06.06.2026
4	एनएच-63 (एनएच-52) के अंकोला-गूटी खंड के किमी. 48.00 से 64.00 (अरबैल से इडागुंडी खंड) तक सुदृढ़ीकरण एवं सुधार कार्य	52	16	31.90	95%	30.10.2025
